
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.74 del Reg.

Data 27-02-2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA TELEFONIA UFFICI E SCUOLE COMUNALI

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Considerato che il Comune di Maltignano ha sottoscritto con la Telecom Italia Spa mediante
convenzione Consip i contratti per l'attivazione dei seguenti numeri di telefonia fissa: -
0736-304122/ 0736-304457 centralino degli uffici comunali - 0736-304463 telefax degli uffici
comunali – 0736-304473 scuola elementare -0736-304164 scuola media – 0736-403200
scuola infanzia - 0736-304202 Biblioteca P.Mercato linea adsl - 0736-403633 Cag. Via Como
linea adsl;

Ritenuto necessario, nelle more dell’attivazione di una nuova convenzione consip, procedere
all'impegno di spesa per l'anno 2018 per il traffico telefonico ed internet con l’attuale gestore
Telecom Italia al fine di garantire continuità ed un corretto funzionamento del servizio relativo
alle utenze della sede municipale, scuole elementari, media ed infanzia;

Quantificata la spesa suddetta in complessivi € 4.120,00, sulla base dell’andamento dei costi
sostenuti nell’anno precedente;

PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla
G.U. n. 285 del 06.12.2017, è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell'Interno D.M. 9/02/2018 recante ad oggetto:
"Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020
degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2018", (Pubblicato nella Gazz. Uff. 15 febbraio
2018, n. 38), con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020
da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2018 ed ai sensi dell'art.
163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio, sino al 31.03.2018;



Considerato che gli impegni di spesa in argomento sono a carattere continuativo, necessari
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Ritenuto quindi di prorogare fino al 31.12.2018 l'affidamento a TELECOM ITALIA Spa della
fornitura dei servizi di telefonia e connessioni internet a banda larga, sottoponendo lo stesso a
condizione risolutiva nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip che
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico, come da art. 1 comma 13 del D.L.
6.07.2012 n. 95.

Ravvisata la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’esercizio
2018;

Dato atto che:
-in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisito dall’Ente, il codice Identificativo di gara (CIG) n. Z412288150;
Precisata:
l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’ art. 53 del D.Lgs.
n. 165/2001;

Visto il provvedimento sindacale n.2 prot. 17 del 02/01/2018 di attribuzione delle funzioni di
cui all'art.109 del D.Leg. vo n.267/2000

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili
dei Servizi devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli
interni, approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs.
n. 267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica»;

Visto il d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e
forniture”, ed in particolare l’art. 125;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, quale parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto:



1) di impegnare, per i motivi esposti in premessa, le seguenti somme per i canoni e consumi di telefonia
fissa nonché per la trasmissione dati dell'anno 2018:

A) € 1.990,00 a favore di Telecom Spa, alla missione 1 programma 2 per gli uffici ed edifici comunali;
B) € 450,00 a favore di Telecom Spa alla missione 4 programma 1 prestazioni di servizi per le scuola
infanzia, C) € 840,00 a favore di Telecom Spa alla missione 4 programma 1 prestazioni di servizi per la
scuola elementare; C) € 840,00 a favore di Telecom Spa alla missione 4 programma 2 prestazioni di
servizi per la scuola media;

2) Di imputare l’importo totale di € 4.120,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.
126/2014 come segue:
Cap.82.1 euro 1.990,00 anno 2018
Cap.648.1 euro 840,00 anno 2018
Cap.690.1 euro 840,00 anno 2018
Cap.734.1 euro 450,00 anno 2018

3) di dare atto che i sopraindicati impegni di spesa sono da considerarsi di massima e saranno adeguati
in aumento o diminuzione con successive determine sulla base dell’andamento annuale dei consumi
effettivi.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.-
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla-
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi;

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)



1.990,00 82.1 2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 27/02/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

78 15/05/2018 840,00 734.1 2017

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

79 15/05/2018 840,00 690.1 2017

Data Importo

80 15/05/2018 450,00 648.1 2017

Capitolo FPV

Data 15/05/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Esercizio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

77 15/05/2018



N.  696  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 26-09-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


